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Annotatsiya: Mazkur ilmiy tadqiqot musiqiy ritmning inson organizmidagi 

gemodinamik va vegetativ reaksiyalarga ta’sirini elektrokardiografik ko‘rsatkichlar 

asosida nazariy va metodologik jihatdan tahlil qilishga bag‘ishlangan. Tadqiqotda 

musiqiy ritm tushunchasi, uning neyrofiziologik va psixofiziologik ta’sir mexanizmlari 

hamda yurak-qon tomir tizimi faoliyatidagi o‘zgarishlar o‘rganiladi. Ayniqsa, yurak 

urish tezligi, yurak ritmi variabelligi, vegetativ nerv tizimi muvozanati va 

gemodinamik ko‘rsatkichlarning musiqiy stimulyatsiya bilan bog‘liqligi tahlil etiladi. 

Tadqiqot natijalari musiqiy ritmning sog‘lomlashtiruvchi va terapevtik imkoniyatlarini 

ilmiy jihatdan asoslashga hamda musiqiy terapiya amaliyotida yurak-qon tomir 

tizimiga ta’sirini baholashga xizmat qiladi. 
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Abstract: This scientific study is devoted to the theoretical and methodological 

analysis of the influence of musical rhythm on hemodynamic and vegetative reactions 

in the human body based on electrocardiographic indicators. The study studies the 

concept of musical rhythm, its neurophysiological and psychophysiological 

mechanisms of action, and changes in the activity of the cardiovascular system. In 

particular, the relationship between heart rate, heart rhythm variability, autonomic 

nervous system balance, and hemodynamic indicators with musical stimulation is 

analyzed. The results of the study serve to scientifically substantiate the health-

improving and therapeutic potential of musical rhythm and to assess its effect on the 

cardiovascular system in the practice of music therapy. 
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Kirish. Inson organizmi tashqi muhit ta’sirlariga doimiy ravishda moslashib 

boradigan murakkab biologik tizim hisoblanadi. Ushbu moslashuv jarayonida 

markaziy va vegetativ nerv tizimlari, yurak-qon tomir tizimi hamda gemodinamik 

mexanizmlar muhim rol o‘ynaydi. Zamonaviy hayot sharoitida psixoemotsional 

zo‘riqish, stress va tezkor hayot ritmi yurak-qon tomir tizimi faoliyatiga salbiy ta’sir 

ko‘rsatib, vegetativ muvozanatning buzilishiga olib kelmoqda. Shu sababli 

organizmning funksional holatini barqarorlashtirishda tashqi regulyator omillardan 

foydalanish dolzarb ilmiy-amaliy masalaga aylanmoqda. 

So‘nggi yillarda musiqaning inson organizmiga ta’siri keng miqyosda ilmiy 

tadqiq etilmoqda. Musiqa nafaqat estetik va emotsional hodisa, balki kuchli 

psixofiziologik stimulyator sifatida ham qaralmoqda. Musiqaning ritmik komponenti 

ayniqsa muhim bo‘lib, u insonning yurak urishi, nafas olish va vegetativ reaksiyalariga 

bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Musiqiy ritm organizmdagi biologik ritmlar bilan rezonansga 

kirishib, fiziologik jarayonlarni muvofiqlashtirish imkoniyatiga ega. 

Musiqiy ritm ta’sirida yuzaga keladigan gemodinamik va vegetativ o‘zgarishlarni 

aniqlashda elektrokardiografik (EKG) tadqiqotlar muhim ilmiy ahamiyatga ega. EKG 

yurak faoliyatining ob’ektiv ko‘rsatkichlarini aniqlash imkonini berib, musiqiy 

stimulyatsiya ta’sirida yurak urish tezligi, ritm va vegetativ muvozanatdagi 

o‘zgarishlarni tahlil qilishga yordam beradi. Shu bois musiqiy ritm ta’sirining 

gemodinamik va vegetativ reaksiyalardagi elektrokardiografik ko‘rsatkichlarini ilmiy 

tahlil etish dolzarb ilmiy muammo hisoblanadi. 

Mazkur tadqiqotning maqsadi - musiqiy ritmning inson organizmidagi 

gemodinamik va vegetativ reaksiyalarga ta’sirini elektrokardiografik ko‘rsatkichlar 

asosida nazariy va ilmiy jihatdan tahlil qilish hamda ushbu jarayonni o‘rganishning 

asosiy yo‘nalishlarini yoritib berishdan iborat. 

Asosiy qism 

Musiqiy ritm tushunchasi va uning fiziologik mohiyati 

Musiqiy ritm - bu musiqadagi tovushlarning vaqt bo‘yicha tartibga solingan 

takrorlanishi bo‘lib, u musiqaning asosiy strukturaviy elementlaridan biridir. Ritm 

inson tomonidan eng tez va bevosita idrok qilinadigan musiqiy komponent hisoblanadi. 

Psixofiziologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, inson organizmi ritmik stimullarga 

tabiiy ravishda moslashadi. 

Biologik nuqtayi nazardan ritm inson organizmidagi ichki biologik soatlar bilan 

bog‘liq. Yurak urishi, nafas olish va qon aylanishi kabi jarayonlar ritmik xarakterga 

ega bo‘lib, tashqi musiqiy ritm ushbu jarayonlarga sinxronlashish ta’sirini ko‘rsatishi 
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mumkin. Ayniqsa, musiqiy ritmning tempi va urg‘ulari yurak faoliyatiga bevosita ta’sir 

etadi. 

Gemodinamik jarayonlar va yurak-qon tomir tizimi 

Gemodinamika - bu yurak va qon tomirlari tizimida qon oqimining harakati va 

uning mexanik qonuniyatlarini o‘rganadigan soha hisoblanadi. Yurak urish tezligi, qon 

bosimi, yurak chiqimi va periferik qarshilik gemodinamik ko‘rsatkichlarning asosiy 

elementlaridir. Ushbu ko‘rsatkichlar vegetativ nerv tizimi tomonidan boshqariladi. 

Stress va emotsional zo‘riqish holatlarida simpatik nerv tizimi faollashib, yurak 

urishi tezlashadi va qon bosimi oshadi. Aksincha, tinchlantiruvchi stimullar 

parasimpatik nerv tizimini faollashtirib, yurak faoliyatini barqarorlashtiradi. Musiqiy 

ritm ushbu muvozanatga ta’sir etuvchi tashqi omil sifatida qaraladi. 

Vegetativ nerv tizimi va musiqiy ritm 

Vegetativ nerv tizimi organizmning ichki muhitini boshqaruvchi asosiy tizim 

bo‘lib, simpatik va parasimpatik bo‘limlardan iborat. Musiqiy ritm ushbu bo‘limlar 

faolligini modulyatsiya qilishi mumkin. Tez va intensiv ritmlar simpatik faollikni 

kuchaytirsa, sekin va barqaror ritmlar parasimpatik reaksiyalarni faollashtiradi. 

Vegetativ reaksiyalarning bunday o‘zgarishi yurak urishi, nafas olish va qon tomir 

tonusida aks etadi. Shu sababli musiqiy ritm vegetativ muvozanatni boshqarishda 

samarali vosita hisoblanadi. 

Elektrokardiografiya va musiqiy stimulyatsiya 

Elektrokardiografiya yurakning elektr faolligini qayd etuvchi ob’ektiv diagnostik 

metod hisoblanadi. EKG yordamida yurak urish tezligi, ritm, intervallar va yurak 

mushaklarining elektr faoliyati baholanadi. Musiqiy ritm ta’sirini o‘rganishda EKG 

ko‘rsatkichlari muhim ilmiy ma’lumotlar beradi. 

Musiqiy stimulyatsiya jarayonida yurak urish tezligining o‘zgarishi, RR-

intervallarning variabelligi va yurak ritmi barqarorligi aniqlanadi. Ushbu ko‘rsatkichlar 

vegetativ nerv tizimi faoliyatini baholash imkonini beradi. 

Yurak urish tezligi va ritm variabelligi 

Yurak urish tezligi (YUT) gemodinamik holatning asosiy ko‘rsatkichlaridan 

biridir. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, tez tempdagi musiqalar YUTni oshirishi, sekin 

tempdagi musiqalar esa uni pasaytirishi mumkin. Bu holat yurak faoliyatining musiqiy 

ritmga moslashuvchanligini ko‘rsatadi. 

Yurak ritmi variabelligi (HRV) vegetativ nerv tizimi muvozanatini baholashda 

muhim parametr hisoblanadi. Yuqori HRV parasimpatik faollik va fiziologik 

moslashuvchanlikni bildiradi. Musiqiy ritmning tinchlantiruvchi turlari HRVni oshirib, 

vegetativ barqarorlikni ta’minlaydi. 

Musiqiy ritm va qon bosimi 

Gemodinamik ko‘rsatkichlardan yana biri qon bosimi hisoblanadi. Musiqiy 

stimulyatsiya qon bosimiga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Sekin va barqaror 
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ritmdagi musiqalar arterial qon bosimini pasaytirishga moyil bo‘lsa, tez va keskin 

ritmlar qisqa muddatli ko‘tarilishga olib kelishi mumkin. 

Bu jarayonlar vegetativ nerv tizimi orqali amalga oshib, yurak va qon 

tomirlarining moslashuvchanligini aks ettiradi. 

Neyrofiziologik mexanizmlar 

Musiqiy ritmning yurak-qon tomir tizimiga ta’siri markaziy nerv tizimi orqali 

amalga oshadi. Musiqa eshitish analizatori orqali miya po‘stlog‘iga yetib borib, limbik 

tizim va gipotalamus faoliyatini faollashtiradi. Ushbu tuzilmalar vegetativ nerv tizimi 

orqali yurak faoliyatini boshqaradi. 

Neyrofiziologik tadqiqotlar musiqiy ritm alfa va theta to‘lqinlar faolligini oshirib, 

relaksatsiya holatini yuzaga keltirishini ko‘rsatadi. Bu holat yurak faoliyatining 

barqarorlashuvi bilan bog‘liq. 

Tadqiqot metodlari 

Musiqiy ritm ta’sirining gemodinamik va vegetativ reaksiyalarini o‘rganishda 

quyidagi metodlardan foydalaniladi: 

• eksperimental metod (turli ritmik musiqalar bilan stimulyatsiya); 

• elektrokardiografik tahlil (YUT, HRV, intervallar); 

• psixofiziologik kuzatuv; 

• vegetativ testlar; 

• statistik tahlil va taqqoslash metodlari. 

Ushbu metodlar musiqiy ritmning yurak-qon tomir tizimiga ta’sirini kompleks 

baholash imkonini beradi. 

Musiqa terapiyasi va klinik ahamiyat 

Olingan ilmiy ma’lumotlar musiqiy ritmni terapevtik maqsadlarda qo‘llash 

imkoniyatlarini kengaytiradi. Musiqa terapiyasida ritmik komponentdan foydalanish 

yurak-qon tomir tizimi faoliyatini barqarorlashtirish, stressni kamaytirish va vegetativ 

muvozanatni tiklashda samarali hisoblanadi. 

Ayniqsa, profilaktika va reabilitatsiya jarayonlarida musiqiy ritmning individual 

tanlanishi muhim ahamiyatga ega. 

Xulosa. Musiqiy ritm inson organizmidagi gemodinamik va vegetativ 

reaksiyalarga sezilarli ta’sir ko‘rsatadigan muhim psixofiziologik omil hisoblanadi. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, musiqiy ritm yurak urish tezligi, yurak ritmi 

variabelligi va qon bosimi kabi elektrokardiografik ko‘rsatkichlarni modulyatsiya 

qiladi. Ushbu ta’sirlar vegetativ nerv tizimi faoliyati orqali amalga oshib, organizmning 

funksional barqarorligini ta’minlaydi. 

Elektrokardiografik tahlil musiqiy stimulyatsiyaning yurak-qon tomir tizimiga 

ta’sirini ob’ektiv baholash imkonini beradi. Ilmiy asoslangan yondashuv musiqiy 

ritmni sog‘lomlashtirish, profilaktika va musiqa terapiyasi amaliyotida samarali 

qo‘llashga zamin yaratadi. Kelgusida olib boriladigan tadqiqotlar individual fiziologik 
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xususiyatlarni hisobga olgan holda musiqiy ritm asosida yurak-qon tomir tizimini 

barqarorlashtirishga qaratilgan yangi metodikalarni ishlab chiqishga xizmat qiladi. 
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